(3) Cố Đại Lão Hòa thượng Thích Trí Quang, viên tịch ngày

8/11/2019. Di huấn để lại: không bàn thờ, không bát nhang,
không báo tang, không phúng điếu, không vòng hoa, và không
đưa đám.

(4) Cố Đại Lão Hòa thượng Thích Quảng Độ – Đệ Ngũ Tăng Thống
Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất. Theo di huấn của

Ngài ký ngày 5/4/2019 nhằm ngày 1/3 năm Kỷ Hợi, Phật lịch
2562. “Sau khi Ngài mất, Tang Lễ đơn sơ, không để quá 3 ngày.
Sau khi hỏa thiêu thì đem tro cốt của Ngài rải xuống biển.”

(5) Cố Hòa thượng Thích Đức Niệm – trong bản di chúc đầu tiên,

Ngài dạy sau khi thiêu, hãy đem tro cốt bón cho cây cối trong
vườn Thiền của Phật học Viện, nhưng các đệ tử cảm thấy không

lối hỏa thiêu không quan tài, thân xác được mặc chỉnh tề nằm

trên một tấm gỗ mỏng hay trong thùng carton; vị thầy bổn sư

tôn quý của người viết là cố hòa thượng Thích Duy Lực đã được
thiêu như vậy. Thật ra điều này cũng không dễ dàng gì vì đã gây

tranh cãi trong gia quyến và nội bộ giữa các học trò đệ tử.

Tâm Diệu***
(Ngày 18/5/2021 nhằm ngày 8 tháng 4 âm lịch Vesak)

Chú thích:

(*) Gần đây nhất, theo hãng thông tấn AP cho biết công nghệ
khoa học hiện đại đã biến tro cốt người quá cố thành viên kim
cương để mang theo trong người. Họ đã thực hiện được 1000
viên kim cương từ 500 hũ tro cốt của 500 gia đình người quá cố.